--. (Êâlãiinn lülolxiiíl(dmü(db

CNPJ: 19.036.474/0001-11 C.,P

PROJETO DE LEI N' 21 DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

DÁ OENOMINAÇÃO A PRÓPRIO PÚBLICO QUE

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

.4z//or;a da Mesa .D;refira: rosé Chamir de Oliveira -- ./)residem/e

Benilda de Meio Azevedo -- }'íc-e-P/"esfden/e

Karen de Campos Maia Serre/ária

O Povo do Município de Careaçu, MG, por seus representantes legais Aprovou, e
eu, Prefeito Municipal, sanciono e promulgo a seguinte Lei

Art. I'. Fica denominado a nova sede da Câmara Municipal

de Careaçu, MG, localizada na Avenida Ferrão Dia, n.' 1 500.

Art. 2'. Fica denominado .JoÃo PELKGRiXI o Plenário da nova sede da Câmara Municipal de Careaçu

MG localizada na Avenida Femão Dia, n.' 1 500.

Art. 3'. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2022

José (lblamir de OliVêííã
Presidente da Mesa l)iretora

d.. '/- 'He,C'' IPd:.ü..,.cb
Benilda de Meio Azevedo Q

ice-Presidente da Mesa Diretora Secretária da Mesa Diretora

Rua JoséJoaquím Gouveia, 67 . Centro Careaçu-MG ' CEP: 37.582-000 . Tel.: (35) 3452-1212
Portal: www.careacu.mg.leg.br E-mail: camara@careacu.mg.leg.br

--. (!lâtíüwm IÜluüü6(arma (gb

CNPl: 19.036.474/0001-11 C..;

JUSTIFICATIVA

Tem o presente prometo de lei o objetivo de nomear a o prédio e o plenário da nova
sede da Câmara Municipal de Careaçu

A denominação visa homenagear cidadãos que contribuíram

desenvolvimento do município, sendo exemplo de dignidade a todos os habitantes de Careaçu.

O Senhor Cláudio Pelegrineti Peres, que dará seu nome ao Edifício do Legislativo,
merece nossa homenagem pois, como é do conhecimento de todos, dedicou grande parte de sua vida

ao serviço público e, pelo que consta nos arquivos, foi o primeiro secretário da Câmara Municipal

Segue abaixo uma breve biografia fomecida por seus familiares:

Cláudio Pelegrineíi Feres, brasileiro, nascido na cidade de Cordistândia, MG, Jloi casada com a
Sra. Mana Rosa Pelegritti Peles, pai de onze$!hos, dos (iuuis nove ainda são vivos. Perdeu sua mãe

e seta pai quando ainda era bebé e !cgojoi adotadc pelajamília de Âugustc Marfins e Dona "Mãe
Chictlta", pelos quais joi criado, educado e estudou no Seminário Diocesano de Campanha, MG,
onde concluiu o curso de Técnica em Contabilidade. Seu primeiro empregojoi no LaticínioÍundado
por seu pai aditivo no lugar denominado Vol,ta Grande, distrito de Santa Rira do Sapucaí, MG, por
polia dos aftas de }93ü até meados dos anos de i9S0- Após esse tempo seus pais {rctrtsferiram o

!aticínio para o Bairro da Ponte Alta, no município de São GoYtçato do Sapucaí, MG e neste tempo,

trcibathando tá, conheceu a Sra. Mana Rosa Petegrini com a qual se casou no ano de 195}, clt ando

trabalhava nllma extensão da Prefeitura de Santa Rira do Sapttcaí, MG. No alto de 19S4 se deu a
entancipação do Município de Carcaça, MG e nesta mesma data passou a trabalhar na Prefeitura

deste município, onde exerceu »árias junções. tais como: Secretário Municipa! por 44 anos; exerceu

neste tempo a junção de emplacador de carros; alistattlenlo tnitilar dos jovens do município e Íbi
Secretário da Câmara Municipa! por mais de }0 anos, vindo $nalmente a se aposentar
computsoriamente aos 7} ataos de idade, quando passot4 a vier nc! cidade vizinha de Pouso .Alegre,

\ÍG caiu seus jamiÍiares até o seu falecimeltto no cano de 2Q16, aos 9! alias de idade, vindo a ser

sept.{ltado nesta cidade de Cat"eaçt{, MG.

O Senhor Jogo Pelegrini, que dará seu nome a Plenário da Câmara Municipal, teve

seu nome marcado na hist(ária de nosso município pelos relevantes préstimos como Prefeito, Vice-
Pref'eito e Vereador, conforme relato biográfico que segue:

Jogo Pelegrini, popttlarmetlte conhecido por Senhor Jogo Ambtõsio, brasileiro, nascido em

Carcaça. MG. lla zotlct rtirat do Bairro da terrinha em l l/le)/1923. $Ího de Ambrósio Peles'ini e

Sra. Metia Gcibriela de Jestis. Seus avós pclternos Frctncisco Peregrino e Seraphina Tctrâtltaio

Peregrino 'oieraili da ltália da '' Cotlltina de Revelo" , I'egião do Lago Negro. Criado nesta cidade, .foi

casado cona Sra. !!nê Marquei Peíegrini com quem teve Eras $íhos e. posteriormettíe, casou-se em

Rua JoséJoaquim Gouveia, 67 Centro . Careaçu-MG ' CEP: 37.582-000 ' Tel.: (35) 3452-1212
Portal: www.careacu.mg.leg.br . E-mail: camara@careacu.mg.leg.br

CNPl: 19.036.474/0001-11 C..J

segunda núpcias com Creusa Mana Cartas. l)esde cedo se interessou pela política, sendo Vereador

por 04 mandatos. Foi Vice-Prefeito tlo ano de 1972 e, com a morte do então Prefeito José Cktiste,

assumiu o cargo de Prefeito por 02 anos. Em 1988joi candidato a Prefeito e eleito para o ltlandalo

de 1989 1 992. Em seguidajez seu sucessor Tocar. com estrondosa votação, pois nessa data ainda

não hwia reeleição. Ertl seu martdaLo foram efetivadas várias obras parca a população tais como.

impiatltação da telefonia rta cidade(que ainda não existia); - tratamento de água na cidade que. tla

época. enPentava falta de água todo dia; - criação e construção do Pré-Primário; criação e
construção da primeira creche; - construção do Poste de Saúde; - caiçamento e asfalto da maioria
das ruas da cidade; - criação do Bairro Vista Alegre, primeiro loteamento no município. Sua última

uluação taa políticujai na Legislatura de 2005-20{)8, quando então foi eleito o vereador mais idoso.

Após este mandato, voltou a viver em seta sitio nesta cidade. onde faleceu em 2018. aos 95 anos

Por todo exposto, contamos com o apoio dos Nobres Vereadores no sentido de se

aprovar o presente pro)eto, face a relevância da matéria em relação ao interesse público e para que
possamos homenagear esses nobres cidadãos que dedicaram sua vida em prol da população

careaçuense

Atenciosamente

E
José Cbamir de Oliveira

Presidenh da Mesa Diretora

.d mÜ Z©««6
Vice-Presidente da Mesa Diretora

Ida de Meio Azevedo

Rua JoséJoaquim Gouveia, 67 . Centro . Careaçu-MG CEP: 37.582-000 Tel.: (35) 3452-1212
Portal: www.careacu.mg.leg.br E-mail: camara@careacu.mg.leg.br